БОЛЬШЕУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

    «20»  июня  2022 года                          с. Большая Уря                                 № 15/72

О внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета
Канского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края, Большеуринский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
 1. Внести в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
 1.1. в подпункте 1.1. пункта 1 статьи 3 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
 1.2. в статье 4:
- в пункте 8 слова «с момента утверждения» заменить словами «со дня их подписания»;
- дополнить пунктом 10 следующего содержания:
 «10. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
 В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.3. статью 5 исключить;
1.4. Пункт 2 статьи 11 исключить.
1.5. Статью 12 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
1.6. В статье 14:
- подпункт 10 пункта 1 исключить;
- пункт 5 исключить.
1.7. В пункте 1 статьи 19 слова «местного самоуправления» заменить словами «муниципального образования».
- в подпункте 9 пункта 2.1 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить.
1.8. В пункте 3 статьи 22 слова «1/3 депутатов Совета» заменить словами «1/3 депутатов Совета от общего числа избранных депутатов».
1.9. В пунктах 2, 3 статьи 24 слово «администрации» исключить.
1.10.Статью 26  дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Депутат Совета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Депутат Совета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
 1.11. В пункте 4 статьи 27 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить.

1.12. Статью 29  исключить.
1.13. Статью 30.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 30.1 Муниципальный контроль
1. Администрация Большеуринского сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».
1.14. Главу 6 исключить.
 1.15. В абзаце втором пункта 2 статьи 33 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы».
 1.16.  В статье 34:
  - пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
 - в пункте 3 слова «установления итогов» заменить словами «установления итогов голосования»;
 - в пункте 4 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
1.17.  В статье 37-1:
- пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.
     3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;
 - в пункте 4 первое предложение дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.18. В пункте 2 статьи 38 слово «общие» исключить.
1.19. В статье 41 слова «Уставом, а также решениями Совета депутатов и уставом территориального общественного самоуправления» заменить словами «Уставом и (или) решениями Совета депутатов».
1.20.  В пункте 2 статьи 47 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества».
1.21. Пункт 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
 - положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
 - основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
- прогнозе социально-экономического развития;
  - бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
 - государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».
 1.22. В статье 54.1:
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
- пункт 4 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет не менее 1 000 (одна тысяча) рублей.».
1.23. В абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами».
1.24. В статье 59 пункт 4 изложить в новой редакции:
 «4. Действие подпункта 24  пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2.  Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  Главу Большеуринского сельсовета.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).
Глава Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель                                                           Исполняющий обязанности главы
Большеуринского сельского                                   Большеуринского сельсовета
Совета депутатов
________________ Е.И. Зятькова                              _____________ Н.Н. Макарова